
Nº 233, quarta-feira, 6 de dezembro de 2017122 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120600122

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 5/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 23/11/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
cessão de uso de espaços para exploração 100 pontos de caixas
eletrônicos de autoatendimento bancário nas dependências da Ad-
ministração Central da Companhia Brasileira de Trens Urbanos CB-
TU e nas áreas administrativas e nas estações ferroviárias das Su-
perintendências de Trens Urbanos de Maceió, Belo Horizonte, João
Pessoa, Recife e Natal

JOSE MARQUES DE LIMA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 05/12/2017) 275068-27209-2017NE000553

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE BELO HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 78-2017/GOLIC/CBTU-STU/BH

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de recuperação de Contatos das Chaves Seccionadora de 138
KV, contatos fixos, instalados nas subestações A, B, C e F da CBTU-
STU/BH.
- Entrega das Propostas: até 20/12//2017 as 08h00min.
- Abertura das Propostas: 20/12//2017 as 08h00min.
- Início da Disputa: 20/12//2017 as 09h00min.
- Edital para consulta na Gerência Operacional - Licitação e Compras
- GOLIC, na Rua Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG, de
09h00min as 11h00min e 14h00min às 17h00min, onde poderá ser
adquirido ao custo de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou sem
ônus no site www.licitacoes-e.com.br. A licitação será realizada no
site do Banco do Brasil.
- Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br

JOSÉ ROBERTO FERREIRA DE ARAÚJO
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE MACEIÓ

AVISO DE HOMOLOGACAO
PREGAO ELETRONICO No- 3/2017/COLIC/STU-MAC/CBTU

OBJETO: A SUPERINTENDENCIA DE TRENS URBANOS DE MA-
CEIO - STU-MAC torna publico a quantos possam interessar que o Pregao em
epigrafe, cujo objeto e o AQUISICAO DE LAVADORAS DE ALTA PRES-
SAO COM AQUECIMENTO, CONFORME TERMO DE REFERENCIA,
em favor da empresa DUETO COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPA-
MENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 17.250.748/0001-45, com o valor
global de R$ 14.100,38 (quatorze mil, cem reais e trinta e oito centavos).

Maceio, 5 de dezembro de 2017.
MARCELO DE AGUIAR GOMES

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS
DE RECIFE

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 143/GOLIC/2017/CBTU/STU/REC

Objeto: "AQUISIÇÃO DE LÂMINA DE CONTATO PARA TUE"
Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que o
referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente Regio-
nal de Trens Urbanos do Recife, a empresa: ,MERSEN DO BRASIL
LTDA, CNPJ 61.403.218/0001-81, para o Lote único, no valor total
de R$ 229.500,00 (Duzentos e Vinte e Nove Ml e Quinhentos Reais)
.

LUIZ EUGÊNIO DE CARVALHO FREIRE
Pregoeiro

PREGAO ELETRONICO No- 150/GOLIC/2017/CBTU/STU/REC

Objeto: "AQUISIÇÃO DE VENTILADOR PARA CONDICIONADOR DE
AR DO TUE" Torna publico para fins de conhecimento dos interessados que o
referido processo foi HOMOLOGADO pelo Superintendente Regional de
Trens Urbanos do Recife, a empresa: SELL PARTS COM.IMP.EXP.LTDA
CNPJ 03.378.290/0001-08, para o Lote único, no valor total de R$ 96.626,00
(Noventa e Seis Mil, Seiscentos e Vinte Seis Reais) .

ANTÔNIO ROBERTO GOMES DE ANDRADE
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 151/GOLIC/2017/CBTU/STU/REC

Objeto: "AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS EM GERAL" Torna pu-
blico para fins de conhecimento dos interessados que o referido pro-
cesso foi REVOGADO pelo Superintendente Regional de Trens Ur-
banos do Recife, em virtude da mesma ter sido FRACASSADA.

LUIZ EUGÊNIO DE CARVALHO FREIRE
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 248/2017 - SRP

TRENSURB publica para 19/12/2017: SRP P/UNIFORMES.
Propostas até 08h30' do dia em www.licitacoes-e.com.br. Informações
em 51-3363-8344 ou www.trensurb.gov.br. Processo nº 1884/2016.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 267/2017 SRP

Informa que em 18/12/2017, às 08h30' abrirá as propostas do
PRG-E SRP 267/2017 e às 09h terá início a disputa em sessão
pública. OBJETO: SRP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BA-
TERIAS CHUMBO-ÁCIDA ESTACIONÁRIA. Recebimento de pro-
postas até as 08:29' de 18/12/2017 no sítio www.licitacoes-e.com.br.
Informações (51) 3363-8246 ou pelo sítio www.trensurb.gov.br. Pro-
cesso nº 2656/2017.

MARCOS RAMOS
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 276/2017

TRENSURB publica para 18/12/17, às 09h00': PRG-E
93/2017 OBJETO: ATUALIZAÇÃO DE LICENÇAS AX DYNA-
MICS 2012. Propostas até 08h30 de 18/12/17 em www.licitacoes-
e.com.br. Informações (51) 3363-8344 ou www.trensurb.gov.br. Pro-
cesso nº 1933/2017.

LUCIANO OLIVEIRA
Pregoeiro

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 5/2017 UASG 244001

Processo: 09100000178201753.
DISPENSA Nº 34/2017. Contratante: FUNDACAO ALEXANDRE
DE GUSMAO -.CNPJ Contratado: 05423963000111. Contratado : OI
MOVEL S.A. - EM RECUPERACAO -JUDICIAL. Objeto: Contratar
empresa especializada na prestação de Serviço Móvel Pessoal - STM,
nas Moda-lidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) eLonga
Distância Internacional (LDI), pós-pago. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: a partir de 01/12/2017, com data final in-
determinada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$4.403,40. Fonte: 100000000 -
2017NE800337. Data de Assinatura: 01/12/2017.

(SICON - 05/12/2017) 244001-24290-2017NE800101

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 13/2017 UASG 244001

Processo: 09100000210201709 . Objeto: Contratação de cessão de
direitos autorais/patrimoniais sobre o texto A RUPTURA DE 1964, O
ADVENTO DOS MILITARES E SEU IMPACTO SOBRE O PEN-
SAMENTO DIPLOMÁTICO de autoria do Senhor Eugênio Vargas
Garcia. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição. Declaração de Inexigibilidade em 04/12/2017. DIRCEU
RICARDO LEMOS CECCATTO. Coordenador de Orçamento e Fi-
nanças. Ratificação em 04/12/2017. MARCIA MARTINS ALVES.
Coordenadora-geral de Administração, Orçamento e Finanças. Valor
Global: R$ 4.000,00. CPF CONTRATADA : 435.651.581-15 EU-
GENIO VARGAS GARCIA.

(SIDEC - 05/12/2017) 244001-24290-2017NE800101

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 14/2017 UASG 244001

Processo: 09100000211201745 . Objeto: Contratação de cessão de
direitos autorais/patrimoniais sobre o texto A CONSTRUÇÃO DA
ÁREA ACADÊMICA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS: A
CONTRIBUIÇÃO DOCENTE, EDITORIAL E DE EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, UNB, NO PERÍODO DE 1976 A
1983. UM DEPOIMENTO de autoria do Senhor Carlos Henrique
Cardim. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição. Declaração de Inexigibilidade em 04/12/2017. DIRCEU
RICARDO LEMOS CECCATTO. Coordenador de Administração e
Finanças. Ratificação em 04/12/2017. MARCIA MARTINS ALVES.
Coordenadora-geral de Administração, Orçamento e Finanças. Valor
Global: R$ 4.000,00. CPF CONTRATADA : 840.301.358-20 CAR-
LOS HENRIQUE CARDIM.

(SIDEC - 05/12/2017) 244001-24290-2017NE800101

MinisteÂrio das RelaçoÄes Exteriores
.

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

INSTITUTO RIO BRANCO

EDITAL Nº 13, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O Diretor-Geral do Instituto Rio Branco torna pública a
retificação das datas constantes dos subitens 3.1 e 3.2 do Edital nº 12,
de 23 de novembro de 2017, conforme a seguir especificado.

[...]
3.1 O resultado final na Terceira Fase e a convocação para a

realização de exames pré-admissionais e para a perícia médica serão
divulgados na internet, no endereço eletrônico http://www.ces-
pe.unb.br/concursos/irbr_17_diplomacia, na data provável de 7 de
dezembro de 2017, e publicados no Diário Oficial da União na data
provável de 8 de dezembro de 2017.

3.2 A entrega dos documentos e a avaliação de aptidão física
e mental referentes aos exames pré-admissionais e a perícia médica
serão realizadas nas datas prováveis de 11 e 12 de dezembro de
2017.

[...]

JOSÉ ESTANISLAU DO AMARAL SOUZA NETO

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2017 UASG 240013

Processo: 0901300010201727 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços comuns de engenharia, especificamente serviços
de impermeabilização corretiva e preventiva sob demanda, conforme
condições, quantidades, exigências e especificações discriminadas no
Termo de Referência e demais documentos anexos ao edital. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 06/12/2017 de 10h00 às 13h00 e de
15h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bl."h" 8.andar
Salas 801 a 805. BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/240013-05-15-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 06/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FELIPE MACEDO COUTO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2017) 240013-00001-2017NE800029

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2017 - UASG 320004

Nº Processo: 48300001337201732.
PREGÃO SRP Nº 7/2017. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E
ENERGIA -.CNPJ Contratado: 27149997000100. Contratado : ECO-
SENSE AMBIENTAL LTDA - ME -.Objeto: Contratação de serviços
continuados de coleta, transporte, tratamento e disposição final dos
resíduos sólidos orgânicos e indiferenciados, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edi-
tal.Fundamento Legal: Leis 8666/93; 10520/02; Dec. 2271/97;
IN/MPOG 02/08 e suas alterações. Vigência: 01/01/2018 a
01/01/2019. Valor Total: R$23.231,04. Fonte: 134032183 -
2017NE800557. Data de Assinatura: 28/11/2017.

(SICON - 05/12/2017) 320004-00001-2017NE800506

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2017 - UASG 320004

Nº Processo: 48340004407201738 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa(s) para realização de exames médicos periódicos
dos servidores ativos, regidos pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, dos servidores nomeados exclusivamente para o exercício de
cargos em comissão, dos empregados públicos anistiados que com-
põem o quadro especial em extinção, sob o regime celetista, dos
ocupantes de cargo de Natureza Especial NES, e dos requisitados de
outros órgãos, em exercício neste Ministério de Minas e Energia
MME, num quantitativo aproximado de 558 (quinhentos e cinquenta
e oito) servidores, conforme especificações técnicas, quantidades e
demais condições estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de
Itens Licitados: 00003. Edital: 06/12/2017 de 09h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h00. Endereço: Esplanada Dos Ministerios Bloco "u" -
Sala 433 Centro - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/320004-05-20-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 06/12/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível no sítiowww.mme.gov.br

RAIMUNDA ALVES DE SOUSA OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 05/12/2017) 320004-00001-2017NE800581

MinisteÂrio de Minas e Energia
.


